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1.1

Pérmbledhje Ekzekutive

Qéllimi i permbledhjes jo-teknike éshté té pasqyrojé ndikimet negative dhe pozitive té projektit si dhe té
pércaktojé masat qe duhet t& marré subjekti pér pakésimin e ndikimeve negative né mjedis dhe komunitet.
Ky raport i permbledhjes jo-teknike do té identifikojé ndikimet e mundshme né mjedis té objektit “Per
prodhim dhe pérpunim te detergjenteve” te subjektit I&V Company sh.p.k me theks té vecanté né
rekomandimet mbi zvogélimin e ndikimit dhe marrjen e masave té nevojshme pér té minimizuar ndikimet qé
mund té lindin gjaté periudhés sé zbatimit té projektit dhe pas pérfundimit té tij. Raporti i permbledhjes jo
teknike do té diskutojé gjithashtu mbi justifikueshmerine e projektit, alternativat e vendosjes sé komponentéve
t& projektit té tilla si planet e projektit dhe konsideratat mjedisore. Raporti pér mé tepér do té sigurojé njé plan
pér lehtésim dhe njé program monitorimi té cilat mund té zbatohen gjaté dhe pas pérfundimit t& punimeve té
propozuara.

Baza ligjore e permbledhjes jo teknike

Legjislacioni pér mjedisin ka pér qéllim mbrojtien e mjedisit né njé nivel té larté, ruajtjen dhe pérmirésimin e
tij, dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés, né dobi té brezave té sotém dhe té ardhshém, si dhe sigurimin e
kushteve pér zhvillimin e géndrueshém té vendit. Hartimi i raportit té vlerésimit t& ndikimit né mjedis éshté
kérkesé e legjislacionit shgiptar dhe si i tillé aihartohet né mbéshtetje té ploté me té.Parandalimin dhe
shmangien e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit t€ njeriut, siguri.

1.2 Klasifikimi bazuar ne ligjin 10448

2

e Industria Kimike
1.D 4.9 Prodhimi dhe pérpunimi/pérzierja e produkteve te pastrimit/detergjenteve

PERSHKRIM | VENDNDODHJES SE OBJEKTIT

Pér aplikimin e pajisjen me leje mjedisore B éshté e domosdoshme njohja me projektin, géllimin
dhe objektivat e tij,vendndodhjen, teknologjiné e pérdorur, infrastruktura ndihmése, informacioni
éshté marré mjaft idetajuar nga Subjekti I&V Company dhe perfagesuesi Z. lldi Cici_i cili ka
bashképunuar dhe ka gené shumé i interesuar qé ky dokument té ishte sa mé i ploté.

Figura 1. Vendodhja e Subjektit




Koordinatat GAUS KRUGE:1942_GK_ZONE_4
PIKA
X Y
1 4397013.16 4577142.33
2 4397023.01 4577134.38
3 4397023.29 4577134.52
4 4397017.51 4577143.26

Tabela 2. Kordinatat GAUS KRUGE: 1942_GK_ZONE_4 te subjektit

Objekti ndodhet ne TIRANE Rruga e Qelqit , Zona Kadastrale Nr 8230

2.4. PLANIMETRIAE INSTALIMI

Figura 2. Planimetria e Subjektit




3 PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

3.1 Pershkrimii veprimtarise:
Industria Kimike

I.D 4.9 Prodhimi dhe pérpunimi/pérzierja e produkteve te
pastrimit/detergjenteve

Kjo veprimtari ka si funksion kryesor prodhimin, pérpunimin dhe paketimin e detergjenteve pér larje kryesisht
ato vijne te pérgendruara dhe hollohen me uje deri ne sasiné e lejuar teknike veprimtaria realizohet ne nje
siperfage prej 200 m?.

Qellimi i veprimtarise: Kjo veprimtari ka si gellim prodhimin e detergjenteve te duarve te tualeteve produket
higjenike népérmijet paketimeve te produktit nga nje forme e pérqendruar duke e holluar. Sasia vjetore eshte
rreth 50 tone produkte.

Procesi kryesor qé zhvillohet né kété instalim &shté prodhimi i produkteve baze detergjénte, si: solucion per
dyshemené, solucion pér xhama, solucion pér parket, pastrues tualeti, sapun i Iéngshém, pastrues yndyre
zbutés,rrobash dhe produkete te tjera dezifektimi dhe pastrimi.

Pergatitja:

Procesi fillon me furnizimin e lendeve te para nga kompani te licensuara ne Shgqiperi te cilat plotésojné kushtet
standarte te sigurisé dhe cilésisé. Fillimisht uji kalon ne sistemin e pompimit dhe pastaj drejt mixerave. Uji
kalon nje trajtim filtrimi industrial ku pérfitohet i pérshtatshém per procesin e punés.

Pas pérgatitjes se ujit kryhen hollimet midis solucioneve te pérqendruara dhe zbatohen formulat specifike per
secilin produkt ne menyre arritjen e cilésisé se déshiruar te detergjenteve. Gjate procesit kryhen dhe matje
te vazhdueshme te parametrave fiziko-kimike, viskoziteti, Ph.

Pas pérfundimit te perzjerejes dhe kontrollit te cilésisé produkti kalon ne fazene e ambalazhimit dhe etiketimit.
Ku realizohet mbushja e konfeskioneve te vogla 1 It, per tu shperndare ne tregun vendas.

Subjekti kujdeset ne ruajtien dhe menaxhimin e substancave kimike per te shmangur ndotjen e ujrave apo
ajrit. Gjithashtu ambjenti ku mbushen detergjentet eshte mire i ajrosur dhe i pastér. Kjo per te minimizuar
ekspozimin ndaj gazrave dhe substancave volatile.

3.2 Pershkrimii instalimeve ge bejne pjese ne projekt
Brenda kesaj siperfageje te marre me gera jané vendosur

Zyra e administratés

Magazimimi i lendes se pare, paketimi dhe mbushja e produkteve perfundimtare
Laboratori ku kryhen perzjerjet dhe analizat gjate procesit

Magazinimi i produktit perfundimtar

Subjekti realizon paketime dhe mbushje te konfeksioneve te detergjenteve . Kerkesa per leje mjedisore te
tipit B ka per gellim vleresimin e ndikimeve te mundshme ne mjedis te ketij lloj aktiviteti.

Vendi ne te cilin zhvillohet veprimtaria eshte objekt ekzistues 1 katesh i ndértuar me beton arme i marre me
gera




4 Burimet e shkarkimeve nga instalimi

Shkarkime né ajér - Nga zhvillimi i aktivitetit nuk kemi shkarkime, por mund te kemi clirime te lehta
nga mijetet té cilat vijné pér tu furnizuar. Komponenté té cliruar mund té citojmé CO, NO2, SO2. Zona
né fjale éshté zone urbane dhe industriale pasi jané vendosur disa bisnese rreth e rrotull subjektit
Késhtu qe gjenerimi i gazeve nga mjetet do te jete ne intervale te shkurtra kohe dhe mund te
konsiderohet i papérfillshém. Duhet t& theksojmé edhe faktin se mjetet gjate furnizimit me lende
djegése fiken.

Shkarkime né ujéra- Ujérate nyjave sanitare do t& shkarkohen né grope septike.

Shkarkime ne toke- Nga Zhvillimi i aktivitetit nuk do té kété shkarkime né toké, mbetjet té cilat do té
gjenerohen si pasoje e aktivitetit t& konsumit t& punonjésve do te grumbullohen dhe do te depozitohen
fillimisht né kontejner té mbyllur ne ambientet e aktivitetit dhe ne fund te ¢do dite pune do te largohen
pér ne vendet e pérbashkéta te administruara nga Pushteti Vendor, ndérsa mbetje nga procesi
teknologjik jané vetém kontenitoret plastik te cilat u kthehen furnitoréve per rimbushje, kartona dhe
mbetje paketimi dhe mbetje urbane.

Gjenerimi i zhurmave- Zona e operimit ka njé nivel zhurme goxha te larte krahasuar me pika te tjera.
Zhvillimi i aktivitetit mund te ndikoje ne njé rritie shume te lehte te zhurmés pér mos théné ge do jete e
papérfillshme. Brenda aktivitetit nuk do té lejohet rénia e burisé.

41 Kushtet né vendndodhjen e instalimit dhe rastet e njohura historike té
ndotjes

Vendi i zhvillimit te aktivitetit disponon te gjithé kapacitetin dhe hapésirén pér te operuar pa krijuar
ndotje dhe shqetésime.

4.2 Natyra dhe sasité e shkarkimeve té pritshme nga instalimi né ¢do
vend/mjedis, si dhe identifikimi i efekteve té réndésishme té shkarkimeve
né mjedis

Shkarkimet qé vijné si pasoje e Zhvillimit t& aktivitetit nuk mund t& konsiderohen ndotése. Kéto
shkarkime do te jene normale, brenda legjislacionit aktual ne fugi. Operatori do te marre masa te
vazhdueshme pér minimizimin sa me te madh te tyre, duke bere edhe monitorimet pérkatése pér
komponentét e cituar ne Anekset e mésipérme.

5 Ndikime negative né Mjedis

" NDIKIME NEGATIVE NE MJEDIS

' Rrezatimi Jonizues

"'Nga zhvillimi i aktivitetit nuk kemi frezatime jonizuese.

P e B

" Funksionimi i aktivitetit gjeneron vibrime shume te lehta vetdm ne rastet kur autobotet
transportojné lendet djegése, e cila ndodh vetém ne harge kohore te shkurtra, gjithashtu edhe ne
. momentin kur furnizohen mjete te renda. Kéto vibrime jané shumé té lehta, nuk ndikojné

- negativisht né mjedisin e zonés, shqgetésimin e banoreve apo bizheseve qé ndodhen né aférsi te
- aktivitetit.

P{dlklmet ne pop R e ———




Realizimi i projektit nuk do te kété ndikime ne lévizjen apo zhvendosjen e popullsisé se rajonit ku
zhvillohet aktiviteti. Gjate funksionimit te aktivitetit nuk ka emetime né ajér, toke apo ujé te cilat
ndotin ambientin dhe te rrezukOJne shendetln e punonjesve apo te popuIIS|se se rajonlt

~ Ndikimet ne toke

Aktiviteti i furnizimit me nafte, benzine dhe shitja e nénprodukteve te tyre nuk gjeneron shkarkime
ne toke.

Mbetjet e ngurta

Mbetjet e ngurta ge dalin si rezultat i aktivitetit te punonjésve do te grumbullohen ne vendet e
caktuara nga shoqéria dhe me pas do te dérgohen pér ne vendet e caktuara nga Pushteti Vendor.
Kompania do te punoje pér ndarjen e tyre qe ne vendburim, nepermjet kontenieréve me ngjyra

Ndikimet ne ajér

Referuar natyrés se aktivitetit mund te kemi ndikime negative ne ajér. Clirime minimale né ajér,
mund te kemi vetém ne momentin e ndezjes se mjeteve pas furnizimit me karburant, megjithaté ne
- piképamjen mjedisore dhe shéndetésore kéto ndikime mund te konsiderohen te papérfillshme.

 Ndikimet ne ujera

Funksnonlml i aktivitetit nuk do te kété ndlklme ne u;era

Ndikimet ne klime

- Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk priten ndryshime te dukshme klimaterike, si ne drejtim te

. pérmirésimit ashtu edhe ne até te pérkeqgésimit te saj. Nuk do keté ndryshime ne temperature, ne
| drejtim te erés, ne sasiné e reshjeve. Pra kryerja e kétij aktiviteti nuk ndikon fare ne kushtet

- klimaterike te késaj zone.

- Ndikimet ne florén dhe faunén

- Zona né te cilén ushtrohet aktiviteti &shté njé zoné urbane dhe nuk mund te analizojmé ndikime ne
' flore dhe faune. Operatori do te shtoje sipérfaget e gjelbérta pér njé pamje vizuale me te
kénagshme pér syrin dhe pér te mirat ne piképamjen mjedisore.

Ndikimet nga zhurmat

Zona ne te cilén zhvillohet aktiviteti €shté njé zone urbane shume e frekuentuar. Pér kété arsye
zhurma éshté prezente ne gdo ore te dités nga qarkullimi rrugor i makinave ashtu edhe nga ai
njerézor. Nga funksionimi | aktivitetit nuk pritet te kété rritje te nivelit te zhurmave, aq me teper
ndikime negative ne kété prizém.

Ndikimet e aktivitetit te th|II|m|t ne rruget lokale dhe transportm
Infrastruktura ne te gjlthe perlmetrln e aktivitetit éshté e shtruar gjlthashtu edhe rruga kryesore ge
 kalon prané aktivitetit. Nuk pritet qe te keté ndikime negative apo ndryshime te infrastrukturés.

_ Ndikimet e aktivitetit te zhvillimit mbi ndértimet, trashégiminé arkitektonike historike dhe
zonat e mbrojtura

Aktiviteti q& ushtron shoqéria zbatohet né njé zoné né sipérfagen e sé cilés dhe né néntokén e -
saj nuk ka ndértime lidhur me trashégiminé arkitektonike dhe historike, tiparet arkeologjike, si dhe
mbi vepra te tjera njerézore. Kjo tregon gé zona éshté zoné e liré jo vetém pér té realizuar kété
aktivitet.

oaaib i sl bonli S R S R R G R
“‘Natyra e aktivitetit nuk on pérdorim te ujit. Pérdorimi i ujit ge do pérdoret pér nyjet sanitare do
te kryhet nga rrjetl publlk dhe do te shkarkohet ne rrietin e kanaI|z|meve te zonés.

Me operlmln e kétij aktiviteti pritet te keté njé lmpakt pozmv ne ekonominé e vendit, ne aspektm e
punésimit.




6 Teknologjia dhe teknika té tjera té propozuara pér
parandalimin e shkarkimeve ose, kur kjo nuk éshté e mundur,
pér pakésimin e shkarkimeve nga instalimi, veganérisht duke
zbatuar teknikat mé té mira té disponueshme

e Teknikat mé t& mira t& disponueshme " (TMD) do té thoté faza mé efektive dhe e avancuar né
Zhvillimin e aktiviteteve dhe metodat e tyre te veprimit té cilat tregojné pérshtatshmériné
praktike té teknikave té vecanta pér té siguruar né parim bazat pér vierat limite t&é emetimeve
té pércaktuara pér té parandaluar dhe ku nuk éshté e praktikueshme, né pérgjithési pér té
reduktuar emetimet dhe ndikimin i tyre né mjedis né térési:

e 'Teknika' pérfshin te dyja si teknologjiné e pérdorur dhe ményrén né té cilén impianti éshté
projektuar, ndértuar, mirémbaijtur, operuar dhe gmontuar.

e Teknikat me te mira te disponueshme’ do t& thoté ato qe jané te zhvilluara né njé shkallé gé
lejon zbatimin né sektorin pérkatés industrial, nén kushte ekonomikisht dhe teknikisht te
zbatueshme, duke marré parasysh kostot dhe pérparésité, nése jané apo nuk jané pérdorur

e ose prodhuar teknikat brenda territorit te Palés né fjalé, pér aq kohé sa ato jané mijaft te
lejueshme pér operatorin;

e Me té miré ' do té thoté mé efektiv né arritjien e njé niveli té pérgjithshém té larté té mbrojtjes
sé mijedisit né térési. Né pércaktimin e teknikave mé té mira té disponueshme, konsideraté té
veganté duhet t'i jepet, né pérgjithési, ose né raste té vecanta faktoréve te méposhtém, duke
pasur parasysh kostot me t& mundshme dhe pérfitimet nga njé masé dhe parimet e masés
paraprake dhe parandalimit:

o Proceset e krahasueshme, pajisjet apo metodat e funksionimit té cilat kané gené provuar me

sukses né njé shkallé industriale;

Pé&rparimet teknologjike dhe ndryshimet né njohuri shkencore dhe té té kuptuarit;

Natyra, efektet dhe véllimi i emetimeve né fjalé;

Datat e montimeve pér instalimet e reja apo ekzistuese;

Koha e nevojshme pér té futur teknikén mé té miré t&é mundshme;

Konsumi dhe natyra e léndéve (pérfshiré ujin) té pérdorura né proces dhe efikasitetin e saj té

energjisé;

e Nevoja pér té parandaluar apo zvogéluar né minimum ndikimin e pérgjithshém té emetimeve
né mjedis dhe rreziget pér te;

e Nevoja pér t& parandaluar aksidentet dhe pér t& minimizuar pasojat e tyre pér mjedisin.
Koncepti i teknikave mé té mira t& disponueshme nuk i drejtohet késhillimit te ndonjé teknike
ose teknologjie té veganté, por marrjes parasysh te karakteristikave teknike té impianteve né
fjalé, pozitén e saj gjeografike dhe kushtet lokale mjedisore

7 Alternativén né lidhje me zgjedhjen e vendit té instalimit dhe
teknologjiné e pérdorur

Aktivitetit 8shté ekzistues dhe ge ne fillim ka gene ne te njéjtén vendndodhije, kjo sepse éshté ne njé
zone te frekuentuar e cila sa vien dhe zhvillohet me shume. Pér kété arsye edhe fitimet ekonomike
arrijné targetin qe kompania i ka vendosur vetes. Teknologjia éshté bashkohore dhe cilésia e
hidrokarburit &shté e larte, duke rritur fluksin e punés.

8 Masat pér parandalimin

8.1 Masat pér parandalimin dhe rikuperimin e mbetjeve (nése éshté e
nevojshme)




e Grumbullimi i mbetjeve urbane ne kontenieréve te posagém dhe hermetik pér te evituar aromat
e pakéndshme sidomos ne periudhe reshjesh dhe thatésire.

« Diferencimi i mbetjeve te ardhura nga aktiviteti i punonjésve ge ne burim ne kosha me ngjyra.

o Depozitimi periodik ne vendet e pérbashkéta ge administrohen dhe térhigen nga Njésia e
Qeverisjes Vendore.

e Mbaijtja e regjistrave pér sasiné e mbetjeve te gjeneruar dhe depozitimi i tyre ne harqe kohore
6-mujore ne instancat shtetérore pérkatése.

8.2 Masat pér pérdorimin efigent té energjisé
e Auditimi vjetor, nga auditues ne procese pér evidentimin e pérdorimit eficent te energjisé.
e Kolaudimi i vazhduar i impianteve.
e Vlerésimi nga menaxheri i energjisé pér gjendjen e impiantit dhe vlerésimit i pjeséve me te reja.
e Vendosja apo zévendésimi i pajisjeve jo me vone se 2 vjet pas pérfundimeve te dala nga
Audituesi i Energjisé.

8.3 Masa té tjera té planifikuara né pérputhje me parimet e pérgjithshme gé
rregullojné detyrimet themelore té operatorit, d.m.th.:

Jané marré masat e nevojshme pér té parandaluar aksidentet dhe pér té kufizuar pasojat e tyre
Detyrimet e punédhénésit

- Punédhénési veté ose personi pérgjegjés qé ka ngarkuar, duhet t'u béjé té ditur punémarrésve:

- Specifikat e punés né vendin e punés ku punon secili.

- Pajisjet qé do te pérdoren.

- Mundésité pér aksidente, shkaget dhe masat pér ménjanimin e tyre.

- Rregulloret e sigurimit teknik dhe mbrojties né puné né Republikén e Shgipérisé, aktet ligjore dhe
udhézimet né zbatim té tyre, léshuar nga institucionet pérgjegjése.

- Vegorité e punés, ku do t& punohet, rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes né puné pér té shmangur
aksidentet dhe ruajtur shéndetin e punonjésve gé do té punojné.

Pérveg sa mé sipér punédhénési ka detyré gé:

- Té sigurojé pér gdo rast ndihmén e paré mjekésoreé.
- Té vendos né territorin e instalimit, né vende t& dukshme tabelat me rregullat bazé té sigurimit teknik
dhe té& mbrojtjes né puné.

- Té béjé instruktimin periodik té punonjésve dhe té plotésoj pér kété géllim formularét bazé té pércaktuar
né rregulloret e sigurimit teknik.

Detyrimet e punémarrésit

- Té njoh miré procesin e punés dhe makinerité apo pajisjet gé ka né pérdorim.

- T& njoh rregullat e sigurimit teknik gé lidhen me frontin e punés ku punon.

- Té& mbrojé veten dhe shokét gjaté punés.

- Kur konstaton rrezik apo mundési t& ndodhjes sé avarive gé gojné né rrezikim té jetés, té dijé cfaré masa
duhen marré pér shmangien e rrezikut.

- Té dijé té pérdoré mjetet mbrojtése né puné

Jané ndérmarré masat e nevojshme, me ndérprerjet definitive té aktiviteteve, pér té shmangur ndonjé
rrezik té ndotjes dhe kthimin e vendit té operimit né gjendje té kénagshme

Natyra e njé aktiviteti te tille nuk preket nga ndérprerje sezonale. Pér kété arsye ndérprerjet definitive do te




shogérohen me zbatimin e planit te gmontimit te instalimit dhe zbatimin e plote te planit te rehabilitimit te
mjedisit post funksionim. Gjithashtu pér ndérprerje te tilla si pasoje e avarive ge shogérohen me ndotje te
tipeve te ndryshme duhet te njoftohen instancat shtetéroré. Megjithaté aktivitetit nuk parashikon ndérprerje apo
mbyllje te aktivitetit.

9 Monitorimi i planifikuar i shkarkimeve nga instalimi.

Qéllimet e monitorimit mjedisor Monitorimi pér parametrin gé na intereson béhet népérmjet matjeve té
pérséritura, gé merren me njé frekuencé té mjaftueshme, pér té béré té mundur vierésimin e gjendjes
sé mjedisit dhe ndryshimeve té tij né kohé. Eshté qé té sigurojé t& dhéna népérmjet té cilave té
vlerésohet nése zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore qé lidhen
me té, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén mjedisore
té menaxhimit té saj né kuadér té pérmirésimit t& vazhdueshém.

Objektivat e Monitorimit:

e Té krahasojé cilésiné dhe gjendjen e mjedisit para fillimit té aktivitetit me até gjaté funksionimit
té instalimeve.

e Té monitorojé emetimet (nése ka) né té gjitha fazat e zhvillimeve té projektit né pérputhje me
normat dhe standardet ligjore t€ Shqipérisé dhe BE.

e Té pércaktojé nése ndryshimet e mundshme mijedisore jané si rezultat i zhvilimeve té
aktiviteteve qé kryhen né rajonin ku ndodhet objekti ku jané instaluar linja e prodhimit dhe nése
ka lidhje dhe impakte kumulative me aktivitetin e propozuar.

e Pér té pércaktuar efektivitetin e masave pérmirésuese té zbatuara nga faktorét zhvillues té
aktivitetit né rajon.

e Pér té pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).
Pér té pércaktuar zgjatjen e kthimit né normalitet té cilésisé sé mjedisit né rajon, né rastet kur
vlerésohet se ka ndikime dhe impakte né té.

e Té& krijojé njé arkiva (regjistér) té cilésisé sé mjedisit, njé bazé té dhénash qé do té mund té
pérdoret né té ardhmen.

e Pér té garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér géllim té caktuar

Monitorimi i Planifikuar
Monitorimi i parametrave mjedisore (ajér dhe Cdo 6 muaj
zhurme)
Monitorimi i papérshkueshmérisé se depozitave Periodik
Monitorimi i trajnimeve te stafit ne raste emergjente Gdo 6 muaj-1 vit
~ Monitorimi i ngendjes mekanike te pajisjeve Cdo dite nga punonjési i
operuese impiantit
Cdo 1 muaj nga mekanike
te posagém
~ Monitorimi i pérdorimit efigent te energijisé ‘ Cdo 1 vit nga kompania
dhe ¢do 2 vjet nga
Audituesi i Energjisé




